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ÖN SÖZ

Coğrafya Bilimi, yeryüzünün fiziki ve beşeri özelliklerini, birbirleri ile olan 
etkileşimlerini, dağılışlarını ve bu dağılışın nedenlerini araştırmaktadır. Ele aldığı 
konular ve inceleme alanları değerlendirildiğinde coğrafyanın bir mekân bilimi 
olduğu rahatlıkla görülmektedir. Coğrafyanın mekânın çeşitli özelliklerini ele 
alan diğer bilim dallarından ayrıldığı en önemli nokta ise, mekânı adeta yaşayan 
bir organizma olarak değerlendirip bu yolla onu anlamaya, kullanmaya, şekillen-
dirmeye ve yönetmeye çalışmasıdır. Coğrafyanın geçmişten günümüze mekanı 
incelemede kullandığı yaklaşımın değişmesi ile mekana yüklediği misyon farklı-
laşmıştır. Mekânın çizerek tasvir edilmesi ile başlanan bilimsel serüven, 18.ve 19. 
yüzyılda sistematik ve bölgesel yaklaşımların ortaya çıkması ile devam etmiştir.

Diğer bilim dallarında olduğu gibi, 20.yy ile birlikte coğrafyanın mekânı ele 
alış biçimlerinde metodolojik yaklaşımlar yeniçağın gerekleri doğrultusunda şe-
killenmeye başlamıştır. Teknolojinin gelişmesi ile birlikte ise insanoğlu yaşadığı 
doğal ortamı keşfetme arzusu ile çok daha yakından tanımaya başlamıştır. Elde 
ettiği bu verileri dünyayı etkileme ve şekillendirmeye yönelik olarak kullanmıştır. 
Sahip olduğu bilgi birikimi ile zekice ve mucizevi kararlarının olmasına rağmen 
sürekli olarak sürdürülemez yolları seçerek yeryüzü kaynaklarının aşırı ve bilinç-
sizce tüketmiş, çevresel, sosyal ve kültürel problemlerin ortaya çıkmasına neden 
olmuştur. Bu sorunların çözümünde ise klasik yöntemlerin yetersiz kalması ile 
birlikte ne, nerede, neden, nasıl sorularının cevaplarını aradığı analitik yaklaşım 
tarzına ihtiyaç duymuştur. Bu nedenle, mekânsal verilerin depolanması, sorgu-
lanması ve analizinde Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ve Uzaktan Algılama (UA) 
teknolojileri kullanılmaya başlamıştır. Yeryüzüne ait çeşitli özelliklerin ölçülmesi 
sonucu ortaya çıkan veriler mekânsal analizler ile anlam kazanmakta ve mekânsal 
sorunların çözümünde etkin rol oynamaktadır. Bunda CBS’nin mekânsal veri alt-
yapısı ve sahip olduğu analiz yetenekleri önem taşır.

Bu çerçevede mekâna ait verilerin güncel CBS ve UA yöntemleri ile analiz 
edilen çalışmalardan oluşan bu kitap araştırmacılara, karar vericilere, öğrencilere 
ve ilgi duyanlara akademik bir yayın olarak sunulmuştur. Bu çalışmaya akademik 
yayınları ile katkı sunan tüm akademisyenlere ve kitabın yayın hayatına geçmesi 
sağlayan Pegem Akademi kitabevine teşekkür ederiz. 

Mehmet Fatih Döker & Ebru Akköprü 
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Giriş

Şehir seli ve taşkınlarının sıklıkları ve şiddet özellikleri giderek artış göster-
mekte ve afet niteliği kazanarak gündeme gelmektedir.  Bu durumu tetikleyen, 
teşvik eden ya da kontrol eden fiziki ve beşeri coğrafya parametrelerinden söz 
edebiliriz (Turoğlu, 2004; Turoğlu, 2005; Turoğlu, 2007; Turoğlu, 2011a, 2011b, 
2011c; Turoğlu, 2016b; Turoğlu ve Dolo, 2017). Şehir seli ve taşkınları duyarlı-
lık ve risk sınıflama analizlerinin yapılmasında; bu doğa olaylarını kontrol eden, 
yönlendiren coğrafi parametrelere ait veri üretilmesi birinci derecede önem arz 
eder. Verinin yersel çözünürlük seviyesi ve bu verilerin güncelliği, sel taşkın ana-
lizlerinin güvenilir sonuçları için temel belirleyici hususlardır. Güncel ve yüksek 
yersel çözünürlükteki coğrafi veri detaylı ve güvenilir analizlerin temel koşulunu 
oluşturur. Yüzey modellemeleri; şehir seli ve taşkınları çalışmalarında kullanılan 
Coğrafi Bilgi Sistemleri uygulamalarıdır. İnsansız Hava Araçları (İHA) ise yüzey 
modellemeleri için ihtiyaç duyulan uzaktan algılama veri toplama platformudur 
(Turoğlu, 2016a).

Şehir Seli ve Taşkınları Coğrafi Parametreleri

Yüzeysel akışın yönü ve akım birikimi; yeryüzü eğim koşullarının kontrolün-
de şekillenir ve gelişim gösterir. Eğim koşulları; doğal ortama ait, insan müdahale-
sinin olmadığı ya da farklı yapılaşmalar ve diğer beton, asfalt, vb. sert yüzeylere ait 
olabilir. Akarsu havzasında gerçekleşen infiltrasyon, bitki örtüsünün suyu kullan-
ması ve tutması (intersepsion), su rezervuarlarında suyun depolanması ve hatta 
buharlaşma (evaporasyon)  ile gerçekleşen su kayıpları; yağmur ve/veya kar erime 
sularının tamamının yüzeysel akışa geçmesini engeller. Yüzeysel akışın akım mik-
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tarı akarsu havzasına gelen su miktarı ile akış sırasındaki su kayıpları arasındaki 
basit bir bilançoya bağlıdır (Turoğlu, 2010a). Bu bilançoda su kayıpları ne kadar 
azalırsa, akışa geçen ve toplanan su miktarı o oranda artar (pozitif bilanço). Pozitif 
bilanço ve seviyesi; sel ve taşkın tehlikesinin riskini arttıran temel sebeplerinden 
biridir. Yapılaşmalar, beton, asfalt vb. geçirimsiz zeminler pozitif bilanço seviyesi-
ni ciddi anlamda yükselten şehirsel faktörlerdir. 

Bir akarsuyun akış hızı ve su derinliğinde zaman içinde değişiklik olmuyorsa 
bu akış özelliği “Düzenli akış”, eğer akış hızı ve su derinliğinde zaman içinde deği-
şiklik oluyorsa bu akış ise “Düzensiz akış” olarak tanımlanır. Düzensiz akış; genel 
prensip olarak hem akarsu yatak özelliklerine, drenaj sistemine, zeminin geçirim-
lilik derecesine, bitki örtüsü varlığına hem de kaynağı ne olursa olsun toplanan ve 
akışa geçen su miktarı ile de doğrudan ilişkilidir. Sel ve taşkınlar; düzensiz akışa 
sahip akarsuların doğal hidrografik olaylarıdır. Şehir sel ve taşkınları; bu genel 
prensiplere antropojenik faktörlerin etkilerinin de dâhil olmasıyla gerçekleşir. 

Sel ve taşkınlar; yüzeysel akış ile toplanan su kütlesinin yatak su taşıma kapa-
sitesinin üstüne çıkması ile gerçekleşir. Dolayısıyla temel problem; yatak su taşıma 
kapasitesine göre, su fazlalığının oluşmasıdır.  Bu su fazlalığının sebebi doğa olay-
larına ait gelişmelerin ya da insan faaliyetlerinin bir sonucu olarak ortaya çıkar 
(Turoğlu, 2011b). Yukarıdaki perspektifte oluşan sıra dışı büyük hacimlerdeki su 
kütlesinin; kabaca bir akarsu yatağını takip ederek, su hacmine göre yatak kıyı-
larındaki alçak alanları da kaplayan, eğim yönünde, yüksek enerjili, kontrol dışı, 
su akışını sel olarak tanımlamak mümkündür (Turoğlu, 2004; Turoğlu, 2005; Tu-
roğlu ve Özdemir, 2005; Turoğlu, 2007; Turoğlu, 2010a; Turoğlu, 2011c) . Bu akış 
sırasında doğal ortam ile insan yapılarında zarar ve hasarlar meydana gelir, insan 
yaşamını olumsuz şekilde etki eder, can ve mal kayıplarına neden olabilir (Tu-
roğlu, 2004; Turoğlu, 2005; Turoğlu,  2011c; Turoğlu, 2016b). Taşkınlar; sıra dışı 
büyük hacimlerde bir araya gelen su kütlesinin akarsu yatağı çevresindeki düz, 
düze yakın taşkın sahasında bir süreliğine göllenmesini ifade eder (Turoğlu, 2004; 
Turoğlu, 2005; Turoğlu ve Özdemir, 2005; Turoğlu, 2007; Turoğlu, 2010a; Turoğlu, 
2011c). Birkaç gün, ya da bazen bir haftayı bulan geçici göllenme, taşkın suyu-
nun yavaş yavaş çekilmesi ile son bulur. Sel kısa süre için (birkaç saat ya da yarım 
gün gibi) etkili olan, yüksek enerjili hareket eden büyük hacimdeki su kütlesini 
temsil ederken, taşkın alçak düzlüklerin su istilasıyla ile gerçekleşen bir göllen-
meyi tanımlar (Turoğlu, 2004; Turoğlu, 2005; Turoğlu ve Özdemir, 2005; Turoğlu, 
2007). Sel ve taşkınların “Afet” olarak nitelendirilmesi ise doğal ortam, insan yapı-
ları  üzerinde meydana getirdikleri hasarların ve insan yaşamında neden oldukları 
olumsuz değişikliklerin boyutlarına bağlıdır.  
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